UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ XUÂN TÍN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TB-UBND             Xuân Tín, ngày      tháng      năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc ứng phó với siêu bão Ragasa

       Kính gửi:

   - Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT xã Xuân Tín;

 - Các cơ quan, đơn vị liên quan;

 - Trưởng các thôn, xóm;

 - Các hộ gia đình và bà con trên địa bàn xã.

Theo bản tin từ Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia. Hồi 16

giờ ngày 22/9, vị trí tâm siêu bão Ragasa ở vào khoảng 19,5 độ Vĩ

Bắc; 121,1 độ Kinh Đông, cách đảo Lu-Dông (Philippin) khoảng 120km về phía

Bắc. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm siêu bão mạnh cấp 17 (202-221km/giờ),

giật trên cấp 17. Di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc với tốc độ 20-25km/h. Dự

báo trong ngày 25/9/2025 bão có thể đổ bộ trực tiếp vào đất liền nước ta tại khu

vực từ Quảng Ninh đến Hà Tĩnh.

Đây là cơn bão có cường độ rất mạnh (hiện đã đạt cấp siêu bão và tiếp

tục duy trì cấp siêu bão trong 2 ngày tới khi hoạt động trên biển Đông),

phạm vi ảnh hưởng gió mạnh rất rộng, đặc biệt cần đề phòng dông lốc trước khi

bão ảnh hưởng trực tiếp (ngay cả khi tâm bão còn cách khoảng 300 - 400km).

Thực hiện Công điện số 21/CĐ-UBND ngày 22/9/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hoá về việc chủ động ứng phó với siêu bão Ragasa; Chủ tịch

UBND xã đề nghị Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và

Phòng thủ dân sự xã, các thôn chỉ đạo, thực hiện một số nội dung sau:

I. Nhiệm vụ chung của các thôn, các phòng ngành, các đơn vị có liên

quan và bà con trên toàn xã.

- Đình hoãn các cuộc họp chưa thật sự cần thiết, huy động cả hệ thống

chính trị vào cuộc, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, đôn đốc công tác ứng

phó với siêu bão Ragasa.

- Liên tục cập nhật tình hình bão qua các phương tiện truyền thông như

đài phát thanh, truyền hình và các thông báo từ chính quyền địa phương.

- Gia cố chuồng trại gia súc, gia cầm; tranh thủ thu hoạch sớm các sản

phẩm nông nghiệp, thủy sản theo phương châm “xanh nhà hơn già đồng” để

hạn chế thiệt hại do bão.

- Hướng dẫn các chủ thuyền trên sông về nơi tránh trú an toàn, hỗ trợ các

biện pháp cần thiết đảm bảo an toàn cho tàu thuyền tại nơi neo đậu.

- Rà soát phương án, lực lượng, phương tiện sẵn sàng tổ chức triển khai

công tác hỗ trợ sơ tán, di dời dân tại các khu vực không đảm bảo an toàn trước

khi bão ảnh hưởng trực tiếp và triển khai công tác ứng phó, cứu hộ, cứu nạn khi

có tình huống xấu xảy ra.

 II. Nhiệm vụ cụ thể của các phòng, ngành, đơn vị

 1. Thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

và Phòng thủ dân sự xã; Ban Chỉ huy các Cụm phòng chống thiên tai: Chủ

động, nắm chắc tính hình, khẩn trương kiểm tra, đôn đốc chỉ đạo các thôn, đơn

vị liên quan triển khai công tác ứng phó và khắc phục hậu quả do thiên tai co thể

xảy ra.

2. Phòng Kinh tế:

- Theo dõi sát tình hình diễn biến của Bão số 9, mưa lũ; chỉ đạo các thôn

và các đơn vị liên quan triển khai công tác bảo đảm an toàn cho hệ thống đê

điều, hồ đập, công trình thủy lợi, bảo vệ sản xuất nông nghiệp và nuôi trồng thuỷ

sản; kịp thời báo cáo, tham mưu đề xuất Chủ tịch UBND xã những nội dung

vượt thẩm quyền.

- Phối hợp Công ty TNHH MTV Sông Mã - Chi nhánh tả Thọ Xuân, Hạt

quản lý đê Thọ Xuân tổ chức kiểm tra, rà soát, đảm bảo an toàn cho các công

trình đê điều, hồ đập thủy lợi và các công trình phòng, chống thiên tai khác, đặc

biệt là các vị trí xung yếu, các công trình đang hư hỏng, các vị trí đã xảy ra sự

cố, sạt lở bờ sông.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội:

- Chỉ đạo Trạm y tế chuẩn bị đầy đủ thuốc cho bà con nhân dân, hướng

dẫn, hỗ trợ các thôn, đơn vị liên quan sẵn sàng triển khai công tác xử lý môi

trường và phòng, chống dịch bệnh trong và sau thiên tai.

- Chỉ đạo cho các nhà trường trực và triển khai công tác đảm bảo an toàn

đối với học sinh, lực lượng, trang thiết bị nhằm hạn chế thiệt hại, không để ảnh

hưởng đến việc học tập của học sinh.

4. Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã

- Chỉ đạo rà soát, xây dựng phương án ứng phó, chủ động tổ chức triển

khai lực lượng, phương tiện sẵn sàng hỗ trợ các thôn, các đơn vị ứng phó với

bão; đảm bảo sự cố, lũ, sơ tán dân, cứu hộ, cứu nạn và khắc phục nhanh hậu quả

của bão, lũ khi có các tình huống xảy ra.

- Kiểm soát việc đi lại, tổ chức phân luồng, hướng dẫn giao thông, hạn

chế người dân ra đường trong thời gian bão đổ bộ, mưa lũ lớn để đảm bảo an

toàn. Kiểm soát, hướng dẫn giao thông an toàn, nhất là qua các ngầm, tràn, khu

vực ngập sâu, nước chảy xiết bị chia cắt; đảm bảo giao thông thông suốt trên các

trục giao thông trong toàn xã.

 5. Các nhà trường:  Kiểm tra và gia cố lại các khu nhà, phòng học, cửa

sổ, mái tôn và các công trình phụ của nhà trường. Chuyển các vật dụng dễ bị gió

thổi bay, đặc biệt là những vật dụng có thể gây nguy hiểm như bảng hiệu, chậu

cây, và các vật dụng ngoài trời vào trong nơi an toàn. Kiểm tra hệ thống điện và

nước của nhà trường được đảm an toàn khi bão đến. Đảm bảo an toàn đối với

học sinh, lực lượng, trang thiết bị.

6. Các trạm y tế trên địa bàn xã: chuẩn bị đầy đủ thuốc cho bà con nhân

dân, hướng dẫn, hỗ trợ các thôn, đơn vị liên quan sẵn sàng triển khai công tác xử

lý môi trường và phòng, chống dịch bệnh trong và sau thiên tai.

 7. Các HTX DVNN trên địa bàn: Kiểm tra, khơi thông hệ thống thoát

nước trong khu dân cư và vùng sản xuất nông nghiệp, sẵn sàng phương án tiêu

úng, bảo vệ sản xuất nông nghiệp, khu vực trũng thấp khu dân cư.

8. Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã: Tăng cường bản tin dự báo,

cảnh báo và thông tin kịp thời về diễn biến bão, mưa lũ, nguy cơ ngập lụt cao.

 9. Văn phòng thường trực Chỉ huy phòng, chống thiên tai xã và Văn

phòng thường trực Phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn xã tổ chức theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biên của Bão số 9, thiên tai

để tham mưu kịp thời cho UBND xã, Ban Chỉ huy xã chỉ đạo, điều hành công

tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn xã theo quy định.

10. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24h, thường xuyên báo cáo tình

hình về Văn phòng thường trực Chỉ huy phòng, chống thiên tai xã theo quy

định.

Yêu cầu các thành viên Ban Chỉ huy PCTT xã Xuân Tín; Trưởng các

phòng, ngành, các thôn và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ huy PCTT,TKCN&PTDS tỉnh (báo cáo);

- Văn phòng TT BCH PCTT tỉnh (báo cáo);

- TTr Đảng uỷ, HĐND xã (báo cáo);

- Các thành viên BCH PCTT & TKCN xã;

- Các phòng, ngành liên quan;

- Trưởng các thôn, xóm.

- Lưu: VT, VP PCTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Văn Linh

		2025-09-23T07:17:34+0700

		2025-09-23T08:15:41+0700

		2025-09-23T08:15:42+0700

		2025-09-23T08:15:42+0700